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Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Únor 2024

Ztráta paměti…
Psalo se září 1938, když zástupci Německa, Itálie, Francie 
a Velké Británie stvrdili svými podpisy tzv. Mnichovskou 
dohodu, která následně připravila Československo o Sudety. 
Tento ústupek Německu měl zaručit Evropě mír. A tak byla 
obětována malá zemička kdesi daleko… Mír se nakonec 
nekonal, protože diktátor neslyší na sliby a dohody. Diktátor 
rozumí jen síle zbraní.
Rusko napadlo a obsadilo část ukrajinského území již 
v roce 2014. Do zcela nové fáze se rusko – ukrajinská válka 
dostala od února 2022. Ukrajinští vojáci se již druhým 
rokem brání ruskému agresorovi. Bojová linie se poslední 
měsíce nikterak významně neposouvá ve prospěch žádné 
z válčících stran. Bez pomoci západu by tomu tak ale 
nebylo. Nesmírná obětavost a hrdinství ukrajinského lidu 
by bez fi nanční pomoci a zbrojních dodávek z USA a EU 
neměly proti Putinovu Rusku šanci. Tento vojenský konfl ikt 
začíná po dvou letech nahlodávat západní jednotu. Ruská 
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propaganda, proruští dezinformátoři a užiteční hlupáci 
pomáhají šířit teorii zachování evropského míru na úkor 
ukrajinských „Sudet“. Pro šiřitele těchto myšlenek je 
Ukrajina příliš daleko. Pro takové je ekonomická situace 
vlastního břicha vyměněná za vágní příslib míru pro 
Evropu z úst ruského diktátora to pravé, co teď všichni 
potřebujeme.
Jelikož netrpím úplnou ztrátou paměti, musím říct, že historie 
se bohužel opakuje. Místo Hitlera tu máme Putina, kterému 
by nejspíš ten novodobý „Mnichov“ přispěchali podepsat 
maďarský premiér Viktor Orbán, předseda slovenské vlády 
Robert Fico a adept na prezidenta USA Donald Trump. 
Je mi líto všech těch správných Čechů, kterým to hrdinství, 
šití roušek při covidu či ochota pomáhat lidem, kterým 
vybombardovali vesnici, vydržela jenom do žní.

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 14. února 2024 od 18:30 hodin 
v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí 
(budova Obecního hostince).

• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) 
činí pro trvale přihlášeného obyvatele 750,- Kč za rok. 
Poplatek za svoz domovního odpadu u rekreačních 
objektů je 750,- Kč. Splatnost poplatku je do 30.4.2024. 

 Občané městyse zapojeni v roce 2023 do systému 
třídění získají aktuální informaci o výši jejich poplatku 
(po odečtení slevy za třídění) na Úřadu městyse na 
tel.: 388 327 109.

• Na Úřadu městyse se můžete zaregistrovat do systému 
třídění (nutné provést osobně), na základě kterého 

Foto: archiv

můžete získat slevu na platbu za odvoz domovního 
odpadu (popelnice). Zde obdržíte samolepicí štítky 
s čárovým kódem a další podrobné instrukce. Více na 
www stránkách městyse.

• Poplatek za psa se pro rok 2024 nemění a je splatný do 
15.2.2024.

• Příspěvky do březnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pátku 16. února 2024.

Kulturní a sportovní akce
• TJ. Sokol Strunkovice nad Blanicí srdečně zve na Dětský 

maškarní bál, který se uskuteční v sobotu 3. února 2024 
od 13:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích nad Blanicí. 
Návštěvníky čeká dětská diskotéka, soutěže, kreativní 
dílna, tombola a občerstvení. Vstupné: dospělí 50,- Kč, 
děti 30,- Kč.

• Letecká válka (1939 - 1945) ve Strunkovicích a okolí 
je název přednášky Mgr. Jana Vladaře, která se uskuteční 
ve čtvrtek 8. února 2024 od 18:00 hodin v Komunitním 
centru ve Strunkovicích (budova Obecního hostince). 
Vstupné dobrovolné.

• Český svaz včelařů, z. s., ZO Strunkovice nad Blanicí, 
srdečně zve na tradiční VČELAŘSKÝ PLES, který 
se uskuteční v sobotu 10. února 2024 v sále KD ve 
Strunkovicích nad Blanicí. K tanci a poslechu hraje 
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2. února (pátek) • 19:00 • 100,- Kč
 Tancuj Matyldo
 ČR, Petr Slavík, komediální drama, 113 min.
9. února (pátek) • 18:00 • 100,- Kč
 Mlsné medvědí příběhy: Na pól! 
 ČR, K. Karhánková, A. Májová, animovaný rodinný 

povídkový, 62 min.
16. února (pátek) • 19:00 • 100,- Kč
 Lítá v tom
 ČR, SR, Tomáš Dianiška, romantická komedie,
 100 min.
23. února (pátek) • 18:00 • 100,- Kč
 Ptáci stěhováci
 USA, B. Renner, animovaná rodinná komedie,
 92 min., český dabing
25. února (neděle) • 190:0 • 100,- Kč
 Její tělo
 ČR, SR, Natálie Císařovská, drama,
 do 18 let nepřístupné!, 108 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina.

Dynamics Band. Začátek ve 20:00 hodin. Bohatá 
tombola plná medu a hodnotných cen. Vstupné 100,- Kč.

• ZŠ a MŠ Strunkovice pořádá 2. ročník akce „Strunkovická 
univerzita 3. věku“. Schůzka na téma „Jóga s Erikem“ 
se uskuteční ve čtvrtek 15. února v budově II. stupně ZŠ 
od 15:00 hodin.

• Zastupitelé Městyse Strunkovic nad Blanicí srdečně zvou 
na 17. PLES MĚSTYSE s Tanečním orchestrem Black 
Tower. Začátek v sobotu 17. února 2024 od 20:00 hodin 
v sále KD ve Strunkovicích. Bohatá tombola. Občerstvení. 
Vstupné 150,- Kč. Mottem letošního plesu je modrá 
barva. 

 Vstupenky si můžete zakoupit v předprodeji na Úřadu 
městyse. Na základě vstupenek zakoupených v předprodeji 
si pak můžete vybrat v sále KD stoly a místa. Rezervace 
místa bez zakoupení vstupenek se neprovádí. Na bál 
můžete samozřejmě vyrazit i bez předem zakoupené 
vstupenky. 

• Kulturní komise městyse zve na cestovatelskou přednášku 
Jana Tomana „Velká cesta Jižní Amerikou“, která se 
uskuteční ve čtvrtek 22. února v Komunitním centru 
ve Strunkovicích (budova Obecního hostince). Začátek 
v 18:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

• SDH Velký Bor pořádá v sobotu 24. února Maškarní 
bál. Program pro děti se soutěžemi o ceny začíná ve 
14 : 00 hodin, maškarní bál pro dospělé je od 20:00 hodin 
v budově bývalé školy ve Velkém Boru. K tanci a poslechu 
hraje skupina Petra Vonáška.

• Kulturní komise městyse srdečně zve na divadelní pohádku 
Sněhová královna, se kterou se v neděli 25. února 
představí DS Svatomářská SODA. Začátek v 15:00 hodin 
v kině ve Strunkovicích nad Blanicí. Vstupné 50,- Kč.

Připravujeme na březen 2024:
• Kraslice a velikonoční zvyky s Růženou Vincikovou
 (KD Svojnice, ?.3.)
• Divadelní klub českokrumlovská scéna a komedie Love, 

sorry! (kino Strunkovice, 2.3.)
• Expediční kamera, filmový festival outdoorových filmů 

(Komunitní centrum Strunkovice, 10.3.)
• Velikonoční dílna
 (Komunitní centrum Strunkovice, 17.3.)
• Univerzita 3. věku – Kuchtění s Bohunkou
 (ZŠ Strunkovice, 21. 3.)
• Vítání jara s Kabát revival Plzeň
 (KD Strunkovice, 23. 3.)

První kulturní akcí nového roku (5.1.) byla přednáška 
Zdeňka Brabce ml. a Jakuba Vozandycha, na které jsme 
se dostali do Nepálu, kde kluci kromě klasického treku 
kolem Annapuren zdolali ještě jeden šestitisícový vrchol. 
Komunitní centrum, kde se přednáška odehrála, bylo 
po dlouhé době nabité návštěvníky k prasknutí.

Ing. Karel Matějka, starosta

Z kulturního dění

Foto: Karel Matějka
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Školní okénko pro strunkovickou 
veřejnost… 
Tentokrát malé shrnutí 1. pololetí.
Počet žáků se zase „trochu“ zvýšil. Škola 

„jede“ dle nového vzdělávacího programu 
(upravená výuka informatiky). Kromě 

nových digitálních pomůcek pořízených ze „státních 
peněz“ žáci pracují s „tradičními digitálními“ pomůckami 
(PC, mikroskop, tablet, čtečka, albi tužka, interaktivní 
tabule / panel), a to nejen při výuce informatiky, ale třeba i při 
výuce jazyků. Tyto pomůcky jsou žákům k dispozici nově 
také ve školní družině i dětem ve školce. Na zprovoznění 
čeká 3D tiskárna, kterou škola získala zdarma z projektu 
„Průša“. Jako „kompenzace“ práce s technikou byly 
zřízeny „relaxační / čtecí / cvičící / hrací koutky“ na chodbách, 
ve třídách a družině pak byly zakoupeny ze „šablonových 
peněz“ větší či menší hry a aktivity. Škola spolupracovala 
s obcí / zřizovatelem – děti zpívaly důchodcům, „pomohly 
rozsvítit“ vánoční strom na náměstí, třeťáci navštívili pana 
místostarostu, školu naopak navštívil pan zastupitel Novotný. 

Z naší školy

Další přednáška, konaná rovněž v Komunitním centru 
Strunkovice (20.1.), byla tematicky zaměřená na pomoc 
napadené Ukrajině. O tom, jak se nakládá s penězi z darů 
od obcí, měst, občanů, podniků a firem přijel diskutovat 
starosta obce Vřesovice pan Josef Fica a paní Tatiana 

Harashenko, která po napadení Ukrajiny ruským agresorem 
uprchla a nyní žije ve Vřesovicích. Hned na úvod Táňa 
poděkovala občanům Strunkovic a zastupitelům městyse, 
kteří se věcnými a finančními dary podíleli na pomoci 
pro ukrajinské vojáky i civilisty. Beseda byla doplněna 
řadou aktuálních fotografií. Dlouze se na závěr diskutovalo 
nejen o další možné pomoci, ale i o životě běžných lidí 
a válkou rozdělených rodin… Na řadu přišlo i mnoho 
šířených dezinformací a polopravd majících za cíl vnášet 
do společnosti odpor proti další pomoci Ukrajině. Škoda, 
že zrovna na tuhle přednášku přišlo tak žalostně málo 
našich spoluobčanů (10!).
V ten samý den, kdy se konala tato přednáška, se s vedením 
naší obce telefonicky spojil starosta naší ukrajinské 
partnerské obce Verchnij Bistrij pan Ivan Beleň, aby nám 
všem popřál jen vše dobré do roku 2024, ale zejména aby 
nám poděkoval za materiální vybavení pro 13 vojáků, kluků 
z jejich vesnice, kteří jsou na frontě. Bohužel jeden z nich 
už se naší pomoci nedočkal.

Ing. Karel Matějka, starosta
Foto: Karel Matějka

Žáci se zúčastňovali dle zájmu různých soutěží (Wocabee, 
Přírodovědný klokan, přespolní běh, sálová kopaná). 
Nadále byl podporován nejnovější trend tzv. wellbeing (stav, 
kdy jsou „všichni učící se“ v psychické a fyzické pohodě) 
– ve všech třídách proběhnul preventivní program Centra 
pochodeň, žáci měli možnost spolupracovat v různých 
skupinách a v různém prostředí (Dřípatka, exkurze do 
Prahy, pobyt ve Stožci, vánoční pečení aj.). Wellbeing se 
ovšem týká také zaměstnanců – pravidelné teambuldingy 
jsou již samozřejmostí a „šablonové peníze“ podporují 
sebevzdělávání, které patří k práci pedagoga. Škola řešila 
průběžně více i méně závažné přestupky žáků, nezbytná 
byla spolupráce s policií, s pedagogicko – psychologickou 
poradnou a OSPODEM. Veškeré aktivity a činnost školy 
jsou „zdokumentovány“ na webových stránkách školy – je 
to taková „nejjednodušší“ kontrola pro všechny – děti / žáci, 
rodiče, zřizovatel / zastupitelé, strunkovická veřejnost. 

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka školy

PS1: Konkrétní „čísla“ (třeba kolik dětí prospělo 
s vyznamenáním anebo kolik bylo uděleno třídních důtek) 
za 1. pololetí čekejte příště.

PS2: Po dlouhé době dvě 
archivní fotky – tentokrát 
rok 2017 – poznáte se?

Foto: 2x archiv ZŠ
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Co nás čeká v roce 2024
Čeká nás toho spousta, ale já mám na mysli zejména stavební 
činnost v našem městysu. Ve schváleném rozpočtu pro 
letošní rok jsou alokovány finanční prostředky na provoz 
či běžné opravy, údržbu či méně finančně náročné akce 
(těmi se zde nebudeme zabývat), ale i na investiční akce 
a větší opravy či rekonstrukce.
Na jaře bychom měli dokončit revitalizaci nám. Bohumila 
Havlasy, která byla rozšířena o část chodníku podél 

silnice III. třídy. Rádi bychom pokračovali v revitalizaci 
navazujícího okolí, které zahrnuje lokalitu od parčíku před 
úřadem městyse až po mostek přes mlýnský náhon u řeky 
Blanice. Zde by mělo dojít k zbudování nového chodníku, 
veřejného osvětlení, parkovacích míst, vjezdů k rodinným 
domům či výsadbě zeleně.
Dalším objektem částečné rekonstrukce bude strunkovická 
fara (historický objekt s č. p. 1). Zde by mělo dojít k výměně 

Tříkrálová sbírka
Stalo se již tradicí, že začátkem ledna probíhá v naší zemi 
a v naší obci Tříkrálová sbírka. Do této akce se zapojilo 
kolem dvaceti dětí a sedm dospělých, kteří v našem 
městysi a přilehlých vsích vybrali 37.459,- Kč, jež budou 
využity Charitou Prachatice - Vimperk na nákup vozidla 
pro pečovatelskou službu a na podporu Domova pro matky 
s dětmi. Velké díky patří vedoucím skupinek dětí, a to 

paní Brabcové, Hodinové, Kozlerové, Maříkové, Šandové, 
slečně Capůrkové a J. Podlešákovi. Velké poděkování patří 
všem lidem, kteří neváhali otevřít a věnovat peněžní obnos 
či nějakou sladkost pro děti. Přejeme do nového roku štěstí, 
zdraví, dlouhá léta a otevřená srdce pro sebe navzájem.

Bohumila a Jiří Podlešákovi

Foto: Karel Matějka

Foto: Darina Hodinová

Foto: Darina Hodinová
Foto: Darina Hodinová
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Tento článek volně navazuje na popis liturgických průvodů 
na Lomec z lednového čísla Zpravodaje.
       
Dalším známým poutním místem, kam v průběhu roku 
přicházela četná církevní processí, byla Svatá Hora nad 
Příbramí. I věřící z městečka Strunkovice nad Blanicí 

Procesí na Svatou horu
několikrát toto významné mariánské poutní místo navštívili. 
V průběhu 19. století to bylo celkem desetkrát, ale je opět 
možné, že některé zápisy chybí.
Všechny zápisy uvádí jen den odchodu věřících ze 
Strunkovic, ale v žádném není zmínka o dni návratu. Pro 
značnou vzdálenost a v porovnání s jinými farnostmi 

Poznámka ke třídění odpadů
Už nějakou dobu funguje v našem městysi systém třídění 
umožňující získat pro aktivní občany zapojené do tohoto 
systému třídění odpadů slevu na poplatku za „popelnici“.
Ten systém má být motivující a má snižovat celkové 

množství odpadů ukládaných do popelnic a následně 
na skládce. Jelikož se dle zákona ceny za ukládání tuny 
odpadů každoročně zvedají, bude poplatek za svoz popelnic 
dražší a dražší. Výši tohoto poplatku můžeme snížit pouze 
zvýšením třídění a snížením množství odpadků, které 
skončí v popelářském voze Rumpoldu. Třídění by mělo 
být pravidelné, celoroční. Není to o tom, že papír a pet 
flašky svezete z práce či od příbuzných z okolí během 
dvou měsíců a po zbytek roku netřídíte. Na sběrném 
dvoře se to pozná. Jste tam u toho „podepsáni“ čárovým 
kódem. V pytlích s vámi vytříděným odpadem je více jak 
30 % věcí, které tam nepatří. Které nám odběratelská firma 
nepřevezme a platíme za ně jako za odpad v popelnici. 
Pokud něco takového obsluha sběrného dvora zjistí, bude 
se vám množství takto „vytříděného“ odpadu krátit. Snadno 
se pak na konci roku nedopočítáte a budou vám nějaká ta 
kila scházet.
Na závěr: Nerad se opakuji, ale evidentně je to třeba napsat 
znovu, znovu, znovu… Kontejnery na tříděný odpad (papír, 
sklo, plasty…) rozmístěné ve Strunkovicích a místních 
částech městyse jsou určeny pro to, pro co jsou určeny. A to 
tak, že i rozměrově. Jenom idiot může ke kontejneru na papír 
vyvézt dřevěné židličky a krabice, které se bez rozřezání do 
kontejneru nevejdou. Pro takovéto případy tady je sběrný 
dvůr. Takhle pohozené odpady kolem kontejnerů vytváří 
pouze černou skládku, za což hrozí postih ve správním 
řízení. 

Ing. Karel Matějka, starosta
Foto: Rudolf Toušek

střešní krytiny hlavní budovy, části oken, opravě části 
fasády, brány… To vše v souladu s požadavky památkářů 
a s ohledem na vzhled budovy dle dobových fotografií.

V lokalitě Na Hořicích budeme pokračovat v již započaté 
rekonstrukci veřejného osvětlení a chodníků. V oblasti 
vodohospodářské infrastruktury nás čeká oprava vodovodu 
ve Strunkovicích (ul. Hřbitovní mezi č. p. 201 – 203).
Bude dokončena prováděcí projektová dokumentace 
na objekt rekonstrukce zdravotního střediska, revitalizace 
hřbitova a okolí, rekonstrukce vodovodu a kanalizace 
v ul. Protivecká. Na základě studie se bude pokračovat 
v projektové dokumentaci na revitalizaci návesních prostor 
v Protivci.
Pokud to bude možné, budeme se snažit získat na realizaci 
těchto akcí finanční prostředky z vhodných dotací tak, jako 
to děláme již léta.
Realizace řady těchto akcí s sebou přináší po jistou dobu 
určitý diskomfort a omezení. Buďte proto prosím trpěliví 
a ohleduplní, za což všem předem děkuji.

Ing. Karel Matějka, starosta
Foto: Karel Matějka
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Sokolský bál
Letošní 22. sokolský bál uspořádali místní „sokolíci“ v sále 
KD v sobotu 13. ledna 2024. Nechybělo předtančení ani 
tradiční tombola. Co chybělo, byli lidé. Oproti loňským 
šedesáti platících návštěvníků ty letošní čtyři desítky byly 
hodně málo. Přesto si ti, kteří přišli, užili příjemný večer 
s vodňanskou kapelou Pozor, vizita!. 

Karel Matějka

Strunkovický ochotnický spolek
Až do Mostu vyrazili v lednu (18.1.) naši 
ochotníci s aktuálním divadelním kusem 

„Všici (ne)kradnů“. Počasí bylo ten den 
hodně nepříznivé. Sněžení se střídalo 

s deštěm a mrazem. Silnice klouzala a tříhodinová cesta 
tam a v noci nazpět byla hodně dobrodružná. Do sálu 
Studia 3 Ponte Records dorazilo necelých pět desítek 
návštěvníků. Údajně si to většina z nich užila, a to i přes 
pár hereckých výpadků, o nichž z velké části věděli hlavně 
herci, které vystresovala výše vstupného (250,- Kč), a tudíž 
z toho pramenící očekávání návštěvníků a povinnost těm 
lidem v hledišti za ty peníze něco odpovídajícího předvést.
S touto hrou nás do léta čekají poslední dvě vystoupení, 
která proložíme zkouškami nové hry, jejíž premiéru 
plánujeme na konec roku.

Z činnosti T. J. Sokol

Foto: Karel Matějka

Foto: Karel Matějka

v okolí lze usuzovat, že jedna cesta trvala nejméně dva dny. 
Dobře je to patrné ze zápisu Knihy ohlášek bohoslužeb 
Farního úřadu v Lažišti, kdy v neděli, 30. května 1875, 
sdělil duchovní věřícím následující informaci:

„Příští pátek, to je 4. června, bude mše svatá v 6 hodin pro 
poutníky, kteří po mši svaté na Svatou Horu putovati budou. 
Po navrácení jejich 8. června (v úterý) asi ve 4 hodiny bude 
požehnání.“
Prvou zmínku o poutním processí věřících ze Strunkovic 
nad Blanicí na Svatou Horu nacházíme v zápisu Knihy 
ohlášek bohoslužeb farního kostela sv. Dominika v roce 
1844. Tehdy, v neděli 19. května, týden před slavností 
Seslání sv. Ducha, oznámil duchovní věřícím při bohoslužbě 
tuto informaci:

„V sobotu jest úplný církevní půst před Božím hodem 
Svatodušním. Na ten den bude ve čtyři hodiny sloužena mše 
svatá na úmysl poutníků svatohorských a po mši svaté se 
povede z chrámu Páně processí na Svatou Horu.“
Také v roce 1846 vyšli farníci v sobotním ranním jitru, aby 
slavnost Letnic oslavili o Svatodušním pondělí na Svaté 
Hoře. V roce 1859 se opět v sobotu po ranní bohoslužbě 
vypravili na cestu, tentokrát ale den před nedělním svátkem 
Nejsvětější Trojice, tedy týden po slavnosti Svatodušních 
svátků. Tento svátek oslavili v mariánské svatyni 
i v následujících letech 1860, 1861, 1863 a 1864, ale na 

svoji dlouhou pouť se vypravovali již v pátečním ranním 
jitru. V letech 1862 a 1865 vyšli na Svatou Horu s týdenním 
předstihem před slavností Svatodušních svátků, vždy 
v sobotu ráno po čtvrtečním svátku Nanebevstoupení Páně.
Zřejmě naposledy, v roce 1882, není uveden den jejich 
návštěvy na Svaté Hoře, je jen v pondělí 5. června zmínka 
o jejím konání. Patrně k tomu došlo o Svatodušních 
svátcích v závěru měsíce května, kdy se slavila na Svaté 
Hoře významná památka výročí 150 let od korunovace 
sošky Panny Marie.
Svoji cestu vždy nastupovali, jak bývalo pravidlem, 
po ranní bohoslužbě, která byla obětována na jejich úmysl, 
ve čtyři nebo v pět hodin ráno. Pak hned následoval odchod. 
Po jejich návratu byla v kostele sv. Dominika poutní cesta 
ukončena svátostným požehnáním.
Z uvedeného vyplývá, že mariánský poutní areál nad 
Příbramí byl věřícími ze Strunkovic nad Blanicí navštěvován 
v době Svatodušních svátků.
Důvod jejich návštěv není v zápisech uváděn. Každý 
účastník této několikadenní cesty určitě věděl, o co má 
prosit a za co děkovat. Ať už to byla obava před válečným 
děním v roce 1866, prosba za uzdravení své nebo svých 
blízkých, nebo jiné osobní důvody. Věřme, že některým 
se jejich přání splnila.

Bohumil Tetour
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Výjezdová činnost
Rok 2023 byl pro naši výjezdovou jednotku 
sice klidnější než rok 2022, co se počtu 
výjezdů týče, byl však o to náročnější 
časově a silově. Začátek roku se nesl 

v poklidu. První výjezd jsme totiž měli až 13. března, a to na 
odstraňování popadaných stromů. Od té doby jsme zhruba 
každých 14 dní vyráželi na další výjezdy. Na technickou 
pomoc s odstraněním stromů nás operační středisko 
vyslalo 8x, kdy jsme v podstatě pokaždé odklízeli mnohem 
více stromů než jen jeden. Při bouřkách se ve stejný 
moment sešlo i 5 stromů naráz. Dále jsme 3x odstraňovali 
nebezpečný hmyz ve Strunkovicích 
a v Žíchovci.
Byli jsme také požádáni o úklid 
koupaliště v Žíchovci, dopravu vody 
pro hygienické potřeby závodníků 
Carbage Run na letišti a o řízení 
provozu na cyklozávodu u obcí Ktiš 
a Smědeč. Za všechny tyto akce 
jsme dostali finanční nebo materiální 
odměnu, za což děkujeme.
Mezi zajímavější výjezdy patřila 
dopravní nehoda vlaku s autobusem 
nedaleko Netolic. Jednalo se naštěstí 
o předem domluvené taktické 
cvičení pro všechny složky HZS 
a nikomu se tak nic nestalo. I tak 
si organizátoři tohoto cvičení dali 
práci a namaskovali několik desítek 
figurantů, aby situace působila co 
nejvíce realisticky. Dokonce pomocí 
jeřábu převrátili celý autobus na bok 
a simulovali tak reálnou situaci.
Následuje 9 požárů, některé byly 
malé v podstatě bez vzniklých 
škod, jiné opravdu velké, možná až 
rekordní, co se historie našeho sboru 
týče. Jeden z velkých požárů byl 

Z činnosti SDH Strunkovice nad Blanicí
v obci Lhenice 29.6. Jednalo se o požár dvou bezprostředně 
na sebe navazujících hal s uskladněným senem a slámou. 
Naše jednotka byla povolána v 10:32 hodin a domů se 
vracela druhý den ve 13:09 hodin. Na místě zasahovalo 14 
jednotek hasičů. Jen pomocí naší Tatry se na místo dovezlo 
84 000 litrů vody a zasahovalo zde 11 našich hasičů.
Největší požár, co si kdo z nás pamatuje, se stal právě 
v roce 2023, a to 15.7. u obce Jětětice na Písecku. Operační 
středisko si právě nás vyžádalo kolem 3:00 hodiny ráno 
společně s velkoobjemovou cisternou z HZS Prachatice. 
Byli jsme tak jediná dobrovolná jednotka ze širokého 
okolí, která jela na pomoc s rozsáhlým požárem vzdáleným 

55 km od naší základny. Jednalo se 
o požár lesa o rozloze 48 ha. Byl 
to největší požár v Jihočeském 
kraji za posledních 15 let. Na místě 
zasahovalo více než 25 jednotek 
hasičů, 3 vrtulníky, více než 
130 ks techniky a přes 200 hasičů. 
Díky extrémě náročnému terénu, 
teplotám okolo 30 °C a neustálému 
dohašování ohnisek jsme se více 
než rádi okolo 21:00 vraceli na 
základnu. Na místě zasahovalo 10 
našich hasičů a naše Tatra dovezla 
a přečerpala celkem 184 000 litrů 
vody.
Za rok 2023 jsme byli u 24 událostí 
v ranních, odpoledních i nočních 
hodinách s průměrným výjezdem 
do 6 minut, což je skoro o polovinu 
rychlejší než se od jednotek naší 
kategorie, tedy JPO III s výjezdem 
do deseti minut, očekává. 
Dohromady naši členové strávili 
u výjezdů přes 800 hodin a okolo 
200 hodin při údržbě techniky.

Za SDH Strunkovice nad Blanicí 
Petr Pavlík

„Palírna opět pálila ostrými“
V tradičním termínu 26. prosince 2023 
uspořádal sportovní spolek SPV 
Strunkovice nad Blanicí turnaj 
v nohejbalu dvojic. Všech jedenáct 

přihlášených dvojic tentokrát dorazilo včas, a tak krátce 
po 9:00 hodině ranní mohl být turnaj zahájen. Družstva 
byla rozlosována do dvou základních skupin, kde se střetla 
systémem „každý s každým“. 
V modré skupině se nejlépe prezentovalo družstvo 
„Vitějovice“, hrající v novém složení, které vyhrálo modrou 
skupinu. Z druhého místa postupovalo družstvo „Oseky“. 
Do pavouka čtvrtfinále dále z modré skupiny postoupila 

Z činnosti spolku Sport pro všechny Strunkovice nad Blanicí
družstva „SPV“ a „Zbytek“. Červenou skupinu ovládl 
bez ztráty setu loňský vítěz turnaje družstvo „Palírna“. 
Z druhého místa postupovalo družstvo „Byblos“. Dalšími 
postupujícími do vyřazovacích bojů byla družstva 

„Bigmani“ a „Škola hrou“.
Čtvrtfinálová utkání, hraná již na dva vítězné sety, dopadla 
podle papírových předpokladů a žádná překvapení na úkor 
favoritů se nekonala. Nejvyrovnanějším utkáním čtvrtfinále 
byl souboj družstev „Oseky“ a „Bigmani“, které skončilo 
2 : 1 na sety (8 : 10, 10 : 8, 10 : 6). V prvním semifinále turnaje 
na sebe narazila družstva „Vitějovice“ a „Byblos“. Byl to 
opět velmi vyrovnaný zápas, který nakonec lépe  zvládlo 
družstvo „Byblos“, když zvítězilo 2 : 1 na sety (7 : 10, 10 : 7, 

Foto: David Toman
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Blahopřejeme jubilantům
Božena Tomaschková • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Brychová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Turková • Strunkovice nad Blanicí
Josef Šabršula • Strunkovice nad Blanicí
Jozef Wagner • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Fučíková • Strunkovice nad Blanicí
Josef Kouba • Svojnice
Terezie Holátová • Strunkovice nad Blanicí
Vladimír Veit • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslav Augsberger • Svojnice
Jan Kašpar • Strunkovice nad Blanicí
Jana Vlachová • Strunkovice nad Blanicí
Libuše Salajková • Strunkovice nad Blanicí
Miroslav Mottl • Strunkovice nad Blanicí
Karel Kubička • Svojnice
Ladislav Martan • Strunkovice nad Blanicí
František Beránek • Svojnice
Jana Kleinová • Strunkovice nad Blanicí
Jana Vondráková • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslav Větrovec • Strunkovice nad BlanicíOznámení

• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice 
nad Blanicí): 3. a 17. února  a 2. března, vždy od 9:00 do 
12:00 hodin.

• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 
v měsíci. Nejbližší svoz se uskuteční 7. února. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno. Pro 
vytříděný odpad, který zde umístíte, se později svozový 
vůz nebude vracet!!! Upozorňujeme, že pytle musí být 
průhledné, aby bylo vidět, co v nich je. Jiné pytle se do 
systému třídění nebudou vážit. Do tříděného odpadu 
dávejte jen odpad, který se odebírá (papír, tetrapaky, 
PET lahve, igelity, koupelnové plasty apod.). Nevytříděný 
odpad se do systému nebude započítávat.

• Oznámení o přerušení dodávky elektrického proudu:
 2.2.2024 od 8:00 do 15:00 hodin
 Strunkovice nad Blanicí, Družstevní ulice čp. 51, 165, 

198.
 8.2.2024 od 8:00 do 15:00 hodin
 Strunkovice nad Blanicí, lokalita zahrádek od Hřbitovní 

ul. směrem na Žíchovec, Žíchovec čp. 15.

Inzerce
• Elkotex s.r.o. pronajme nově zrekonstruovaný byt 2+KK 

(Strunkovice nad Blanicí č.p. 85) od 1.3.2024, cena 
10.000,- Kč / měs. + záloha na vodu + elektřina. Vratná 
kauce 3 nájmy. Bližší info: 777 876 229.

• Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. 
Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské 
práce. Tel: 773 935 103.

• Nechte úklidové práce na nás: jednorázový i pravidelný 
úklid domácností a veřejných budov, mimořádný 
úklid po rekonstrukci nebo malování, tepování koberců, 
sedaček a matrací, mytí oken a parní čistění žaluzií, 
údržba zahrad, stěhování, vyklízení domů a bytů, čištění 
střech. Tel: 773 497 186.

Do života vítáme
Viktor Mahurskyj • Strunkovice nad Blanicí
Lucie Kocourková • Strunkovice nad Blanicí

 20.2.2024 od 8:00 do 16:00 hodin
 Strunkovice nad Blanicí - části nebo celé ulice  

Prachatická, Na Rohatině, Městská, Na Stráni, náměstí 
Bohumila Havlasy, Bavorovská, Na Dražkách včetně 
části navazujících ulic. Součástí bezproudí je ZŠ a MŠ, 
DPS, Úřad městyse, pošta a ordinace. Soupis dotčených 
odběrných míst je zveřejněn na www. stránkách městyse 
Strunkovice nad Blanicí.

10 : 8). V druhém semifinále si vítěz loňského ročníku 
„Palírna“ lehce poradila s „Oseky“ v poměru 2 : 0 na sety 
(10 : 7, 10 : 4) 
V souboji o 3. místo se střetla družstva „Vitějovice“ 
a „Oseky“. „Vitějovice“ zahrály lepší zápas a svého 
soupeře porazily 2 : 0 na sety (10 : 6, 10 : 8). Marně pátrám 
v paměti, kdy Vitějovice byly v turnaji naposledy na bedně. 
Velká gratulace, že to v roce 2023 po letech zase klaplo. 
Finálový duel byl ve stejném složení jako loni. Střetla se 
družstva „Palírna“ a „Byblos“. Kluci z „Byblosu“ rozhodně 
nedali kůži zadarmo, bojovali, ale na rozjetého soupeře 
to nestačilo. „Palírna“ zvítězila 2 : 1 na sety (10 : 5, 9 : 10, 
10 : 6) a obhájila tak loňské prvenství. Gratulace oběma 
finalistům k obhajobě loňských pozic.
Výsledky turnaje: 
1. místo „Palírna“ (Milan Babický, Tomáš Babický),
2. místo „Byblos“ (Jiří Slad, Václav Šimek),
3. místo „Vitějovice“ (Šárka Bouchalová, Jiří Pešek),
4. místo „Oseky“ (Josef Novák, Luboš Tischler) 

Mgr. Vladimír Trávníček, SPV Strunkovice nad Blanicí

Foto: V. Trávníček




